
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 11 de julho de 2016 Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFBDC6A7EAA7DFC3FBD3C20DDE5474C3



segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• Portaria SMS: 01/2016 - Art. 1°- Construir no âmbito municipal o Comitê Municipal de Mobilização Social para as ações de prevenção e

controle da Dengue, Zika Vírus e Chikungunya.

• CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2016.

• Pregão Presencial 017/2016 - Resultado de Licitação, Homologação e Extrato de Contrato

• Pregão Presencial 028/2016 - Resultado de Licitação, Homologação e Extrato de Contrato

• EXTRATO DO CONTRATO Nº. 486/2016

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFBDC6A7EAA7DFC3FBD3C20DDE5474C3



segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

 
 
 
 
    
 
 

  
                      

Rua Edson Borges Ribeiro  Centro, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 
Site: uaua.ba.gov.br 

 

Portaria SMS: 01/2016 

 

A Secretaria Municipal de Saúde de Uauá, Estado da Bahia, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, e 
 
CONSIDERANDO que o êxito no controle da Dengue, Zika vírus e Chinkungunnya dependem do 
envolvimento de todos os cidadãos nas ações continuas para evitar a proliferação do Aedes aegypti; 
 
CONSIDERANDO a importância do servidor público municipal como agente de bem-estar para 
a população; 
CONSIDERANDO a necessidade de mobilização de todos no enfrentamento da Dengue, Zika vírus 
e Chikungunya; 
 
CONSIDERANDO que o controle da Dengue, Zika vírus e Chikungunya necessitam da efetiva 
articulação dos setores públicos, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°- Construir no âmbito municipal o Comitê Municipal de Mobilização Social para as ações 
de prevenção e controle da Dengue, Zika Vírus e Chikungunya. 
 
Art. 2°- O Comitê Municipal de Combate as Arborivoses   terá a seguinte composição: 
 
I) A Coordenadora da Vigilância Epidemiológica, será responsável pela Coordenação; 
II) Representante dos seguintes setores da Saúde: 
a) Atenção Básica; 
b) Hospital Municipal Dr. Jair Braga; 
c) Agentes de Endemias; 
d) Agentes de Saúde; 
e) Vigilância Sanitária; 
f) NASF; 
g) Conselho de Saúde 
 
§ 1º - Poderão ser convidados representantes de outros órgãos ou entidades públicas e da 
sociedade civil para, no âmbito de suas respectivas finalidades e competências, colaborarem 
com os trabalhos dos Comitês; 
 
§ 2º - Cada órgão indicara um representante titular e um suplente para Coordenação do 
respectivo Comitê, que os designará. 
 
 
Art. 3° - O Comitê Municipal de Mobilização Social de Combate ao Aedes  terá por finalidade: 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D43D60D022E7F7BB890A938DB93477E

segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

 
 
 
 
    
 
 

  
                      

Rua Edson Borges Ribeiro  Centro, Uauá – Bahia – Brasil - CEP:48.950-000 
Site: uaua.ba.gov.br 

I)  acompanhar a execução do plano municipal de contingencia para enfrentamento da Dengue, 
Zika vírus e Chikungunya; 
II)   mobilizar a estrutura do governo municipal necessária; 
III)  mobilizar a sociedade civil; 
IV)  promover a divulgação da situação epidemiológica da Dengue, Zika vírus e Chikungunya e 
da 
Situação entomológica do Aedes e as medidas de prevenção e controle planejadas. 
 
Art. 4° - Os componentes do Comitê Municipal de Mobilização Social para as ações de 
Prevenção e controle da Dengue, Zika vírus e Chikungunya não terão remuneração para atividades 
Desenvolvidas, durante sua vigência. 
 
Art. 5° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para 
dia 18 de março de 2016. 
 
Art.6° Ficam retroagidos as disposições em contrário, especialmente a Portaria SMS 02/2015. 
 

 
 
 

Uauá-Ba, 08 de Julho de 2016. 
 

________________________________________ 
Maria Luciene de Oliveira Gois 
Secretária Municipal de Saúde; 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2D43D60D022E7F7BB890A938DB93477E

segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Concorrência

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-PMU 
CNPJ Nº. 13.698.758/0001-97 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2016. 

 
 
O Município de Uauá-Ba, nos termos da Lei nº 8. 666/93 e suas alterações 
posteriores, torna publico para conhecimento de quem possa interessar, que 
fará realizar no dia 10/08/2016, às 09:00H (nove horas), em sessão pública, 
licitação sob a modalidade de CHAMAMENTO PÚBLICO, autuada sob o nº 
002/2016 cujo objeto se refere ao cadastramento de grupos formais e informais 
de agricultores familiares para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 
familiar para a alimentação dos alunos da Rede Municipal de Ensino, conforme 
quantitativos e especificações constantes do Edital e seus anexos. O Edital 
completo esta disponível no horário de 08h00h as 12h00h, no Setor de 
Licitações, localizada na Pç. Belarmino José Rodrigues, s/nº, Uauá/Ba. 
11/07/2016. Pedro Morais Ribeiro – Presidente COPEL. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

17094034F44FE850D55CCD167AD44F85

segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Presencial

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

CNPJ 13.698.758/0001-97 
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2016 

 
O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, através do Pregoeiro Oficial do Município e 
equipe de apoio, designados pelo Decreto Municipal nº 319/2014, datado de 13 de 
outubro de 2014, nos termos das Leis Federais nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 c/c a 
Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, torna publico 
para conhecimento de quem possa interessar o resultado da licitação sob a 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, autuada sob o nº 017/2016, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto refere-se à a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de locação de veículos para atender as 
necessidades da prefeitura municipal de Uauá, com ou sem motoristas, sendo 
vencedora a empresa BRAÇOS FORTES TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA 
EPP, inscrita no CNPJ 06.045.985/0001-58, com valor global para o LOTE I de R$ 
1.369.088,00 (um milhão, trezentos e sessenta e nove mil e oitenta e oito reais) e para 
o LOTE II de R$ 887.944,00 (oitocentos e oitenta e sete mil novecentos e quarenta e 
quatro reais), perfazendo o valor total dos lotes I e II de R$ 2.257.032,00 (dois milhões, 
duzentos e cinquenta e sete mil e trinta e dois reais). Uauá-Ba, 26/04/2016. Pedro 
Morais Ribeiro – Pregoeiro Oficial. 
     

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

395A5C359FE45460AC1F9CBEBB4BDE91

segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

                                     _______________________________________________ 

          
 

 
 

 

 H O M O L O G A Ç Ã O 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, Olímpio Cardoso Filho, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o relatório apresentado pela COPEL, para a licitação na 

modalidade Pregão Presencial autuada sob o nº 017/2016 RATIFICA e HOMOLOGA o 

resultado apresentado, ao tempo em que autoriza os procedimentos cabíveis para 

contratação da empresa BRAÇOS FORTES TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES 

LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Travessa Pedro Monteiro 

Campos, nº. 9984, Bairro Alto da Santa Cruz II, Euclides da Cunha – Bahia, CEP: 

48.500-00, inscrito no CNPJ nº. 06.045.985/0001-58, no valor global para o Lote I de R$ 

1.369.088,00 (um milhão, trezentos e sessenta e nove mil e oitenta e oito reais) e para o 

Lote II de R$ 887.944,00 (oitocentos e oitenta e sete mil novecentos e quarenta e quatro 

reais), nas condições apresentadas. 

 
Uauá-Ba, 02 de maio de 2016. 

 
 
 

Olímpio Cardoso Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

395A5C359FE45460AC1F9CBEBB4BDE91

segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BA 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 431/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ - CONTRATADA: 
BRAÇOS FORTES TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA EPP, inscrita no 
CNPJ nº. 06.045.985/0001-58, situada à Travessa Pedro Monteiro Campos, 
nº. 9984, Bairro Alto da Santa Cruz II, Cidade de Euclides da Cunha, Estado 
da Bahia, CEP: 48.500-000 - OBJETO: contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de locação de veículos para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Uauá, com ou sem 
motoristas – VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 2.257.032,00 (dois milhões 
duzentos e cinquenta e sete mil e trinta e dois reais), sendo o Valor Mensal 
do LOTE I de R$ 171.136,00 (cento e setenta e um mil cento e trinta e seis 
reais), perfazendo o Valor Total de R$ 1.369.088,00 (um milhão, trezentos 
e sessenta e nove mil e oitenta e oito reais) e no LOTE II o Valor Mensal de 
R$ 110.993,00 (cento e dez mil novecentos e noventa e três reais), 
perfazendo o Valor Total de R$ 887.944,00 (oitocentos e oitenta e sete mil 
novecentos e quarenta e quatro reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
UNIDADE GESTORA: 02/ 03/ 04/ 05/ 07/ 08/ 09/ 10/ 11/ 12/ 13/ 14 - 
ATIVIDADE: 2102/ 2997/ 2004/ 2111/ 2005/ 1020/ 2144/ 2999/ 2041/ 
2046/ 2108/ 2051/ 2026/ 2028/ 2029/ 2012/ 2013/ 2014/ 2015/ 2016/ 
2017/ 2019/ 2020/ 2021/ 2068/ 2035/ 2037/ 2038/ 2055/ 2073/ 2077/ 
2085/ 2049 - ELEMENTO: 3.3.90.39.00 - FONTE: 00/ 16/ 30/ 42/ 01/ 04/ 
15/ 19/ 02/ 14/ 28/ 29 / 24 - VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2016 - DATA DA 
ASSINATURA: 02/05/2016. 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

395A5C359FE45460AC1F9CBEBB4BDE91

segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Presencial

Estado da Bahia 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

CNPJ 13.698.758/0001-97 
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2016 

 
O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, através do Pregoeiro Oficial do Município e 
equipe de apoio, designados pelo Decreto Municipal nº 319/2014, datado de 13 de 
outubro de 2014, nos termos das Leis Federais nº. 10.520 de 17 de julho de 2002 c/c a 
Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, torna publico 
para conhecimento de quem possa interessar o resultado da licitação sob a 
modalidade de PREGÃO PRESENCIAL, autuada sob o nº 028/2016, do tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL POR LOTE, cujo objeto refere-se à contratação de empresa 
especializada na confecção de materiais gráficos para a manutenção da Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude, do Município de Uauá-Bahia, 
sendo vencedora a empresa M B ESPORTES GRÁFICAS E PAPELARIA - LTDA, 
inscrita no CNPJ 17.794.237/0001-94, com valor global para o LOTE I de R$ 
10.000,00 (dez mil reais) e para o LOTE II de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
perfazendo o valor total dos lotes I e II de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). Uauá-Ba, 
21/06/2016. Pedro Morais Ribeiro – Pregoeiro Oficial. 
     

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48696BC4245003F076376F68AB750D8D

segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

                                     _______________________________________________ 

          
 

 
 

 

 H O M O L O G A Ç Ã O 
 
 
 
O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, Olímpio Cardoso Filho, no uso de suas 

atribuições e tendo em vista o relatório apresentado pela COPEL, para a licitação na 

modalidade Pregão Presencial autuada sob o nº 028/2016 RATIFICA e HOMOLOGA o 

resultado apresentado, ao tempo em que autoriza os procedimentos cabíveis para a 

contratação da empresa M B ESPORTES GRÁFICAS E PAPELARIA - LTDA, pessoa 

jurídica de direito privado, com sede na Praça São João Batista, nº. 159, Centro, Uauá- 

Bahia, CEP: 48.950-000, inscrita no CNPJ nº. 17.794.237/0001-94, no valor para o Lote 

I de R$ 10.000,00 (dez mil reais) e para o Lote II o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais), nas condições apresentadas. 

 
Uauá-Ba, 27 de Junho de 2016. 

 
 
 

Olímpio Cardoso Filho 
Prefeito Municipal 

 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48696BC4245003F076376F68AB750D8D

segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BA 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 530/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ - CONTRATADA: M B 
ESPORTES GRÁFICAS E PAPELARIA - LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
17.794.237/0001-94, situada à Praça São João Batista, nº. 159, Centro, 
Cidade de Uauá, Estado da Bahia, CEP: 48.950-000- OBJETO: contratação 
de empresa especializada na confecção de materiais gráficos para a 
manutenção da Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e 
Juventude, do Município de Uauá-Bahia – VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais), sendo o valor do Lote I de R$ 10.000,00 (dez mil 
reais) e o valor do Lote II de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)- DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 11 - ATIVIDADE: 2029 - ELEMENTO: 
3.3.90.39.00 - FONTE: 01/ 04 - VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2016 - DATA DA 
ASSINATURA: 27/06/2016. 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

48696BC4245003F076376F68AB750D8D

segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 11 de julho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00509 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BA 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 486/2016 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ - CONTRATADA: M B 
ESPORTES GRÁFICAS E PAPELARIA - LTDA, inscrita no CNPJ nº. 
17.794.237/0001-94, situada à Praça São João Batista, nº. 159, Centro, 
Cidade de Uauá, Estado da Bahia, CEP: 48.950-000 - OBJETO: Contratação 
de empresa para o fornecimento de material de expediente, para a 
manutenção da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Combate 
à Pobreza do Município de Uauá-Bahia – VALOR TOTAL: R$ 139.809,09 
(cento e trinta e nove mil oitocentos e nove reais e nove centavos) - 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 13 - ATIVIDADE: 2035/ 
2037/ 2038/ 2055/ 2075/ 2077/ 2085 - ELEMENTO: 3.3.90.30.00 - FONTE: 
00/ 24/ 28/ 29/ 30 - VIGÊNCIA: ATÉ 31/12/2016 - DATA DA ASSINATURA: 
06/06/2016. 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BFBDC6A7EAA7DFC3FBD3C20DDE5474C3


		2016-07-11T16:04:17-0300




